
 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO No.               2021 
 

“Por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y Financiero vigencia 2021” 
 

 

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas mediante ordenanza 300 

de noviembre 19 de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la honorable Asamblea Departamental expidió la  Ordenanza No. 300 del 

Diecinueve (19) de noviembre de 2020, mediante la cual se fija el Presupuesto de 

Rentas e Ingresos y Apropiaciones para gastos del Departamento de Bolívar para la 

vigencia fiscal 2021. 

Que el artículo 67 del Decreto Nacional 111 de 1996 o Estatuto Orgánico de 

Presupuesto, expresa  que corresponde al Gobierno dictar el Decreto de Liquidación del 

Presupuesto General de la Nación. A su vez el artículo 104  señala que las entidades  

territoriales  al expedir las normas  orgánicas  de presupuesto deberán seguir las 

disposiciones  de la Ley  Orgánica  de Presupuesto, adaptándolas  a la organización, 

normas constitucionales  y condiciones de cada entidad territorial. 

Que el  Decreto No. 644 del 28 de diciembre de 2020,  por medio del cual se liquida el 

Presupuesto de rentas e Ingresos y Apropiaciones para gastos del Departamento de 

Bolívar, para la vigencia comprendida del 1° de enero al 31 de diciembre de 2021,y en 

su  artículo 29  contempló  las rentas que financiaran el Programa de Saneamiento 

Fiscal y Financiero para la vigencia 2021, y que conforman el Fondo de Contingencias, 

constituido para el pago de obligaciones exigibles con posterioridad a la terminación del 

acuerdo de reestructuración de pasivos asi: 

Ingresos Corrientes de Libre Destinación $15.000.000.000.oo 

Estampilla Pro-Desarrollo $  2.500.000.000.oo 

Sobretasa al ACPM $  2.500.000.000.oo 

Total  $ 20.000.000.000.oo 

Que el artículo 345 de la Constitución Política  establece: “En tiempo de paz no se 

podrá percibir contribución o impuesto que no figure en el presupuesto de rentas, ni 

hacer erogación con cargo al Tesoro que no se halle incluida en el de gastos. Tampoco 

podrá hacerse ningún gasto público que no haya sido decretado por el Congreso, por 

las asambleas departamentales, o por los concejos distritales o municipales, ni transferir 

crédito alguno a objeto no previsto en el respectivo presupuesto”. 

Que la Corte Constitucional en Sentencia  C-434 de 2017 preciso que: “La Constitución 

establece, como regla general, que no se podrá hacer erogación o gasto alguno con 

cargo al tesoro público, ni trasferir créditos que no se hallen incluidos en el presupuesto 

de gastos decretados por el Congreso, por las asambleas departamentales, o por los 

concejos distritales o municipales (art. 345 C.P.) Así mismo, de manera específica, los 

artículos 346 y 347 de la Carta Política prevén que el presupuesto de rentas y ley de 

apropiaciones deberá ser aprobado por el Congreso de la República. De este modo, la 

Corte ha considerado que rige el principio de legalidad del presupuesto o la reserva de 

FreeText
145



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO No.               2021 
 

“Por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y Financiero vigencia 2021” 
 

 

 

ley para su expedición, modificación o adición, en virtud de la trascendencia del principio 

democrático en la adopción de las decisiones sobre el uso y destinación de los recursos 

públicos”. 

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 29 de la ordenanza 300 de 2020 y la 

actividad de ejecutar el gasto propia de la Administración Departamental, es preciso 

continuar con la ejecución del programa de saneamiento  fiscal y financiero  para la 

vigencia 2021, con el fin de restablecer la solidez económica y financiera del 

Departamento, límites de gastos establecidos  en la ley 617 de 2000. 

Que en mérito de lo expuesto 

 

D E C R E T A: 

ARTÍCULO PRIMERO: El Departamento de Bolívar se obliga a  continuar con la 

ejecución del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero para  la vigencia 2021, con 

el fin de restablecer la solidez económica y financiera del Departamento, mantener la 

capacidad de pago, restablecer su nivel de inversión y cumplir los límites de gastos 

establecidos en la Ley 617 de 2000. 

ARTICULO SEGUNDO: Para la vigencia 2021 el Fondo de Contingencias cuenta con 

presupuesto aprobado así: 

 

Ingresos Corrientes de Libre Destinación $15.000.000.000.oo 

Estampilla Pro-Desarrollo $  2.500.000.000.oo 

Sobretasa al ACPM $  2.500.000.000.oo 

Total  $ 20.000.000.000.oo 

 

ARTICULO TERCERO: El Departamento de Bolívar atenderá con cargo al Fondo de 

Contingencias, las obligaciones inventariadas a 31 de diciembre de 2020, relacionadas 

en el Anexo No 1, elaborado y presentado por la Secretaria de Hacienda, en  los 

términos allí descritos; documento que en todo caso hace parte integral del presente 

decreto; e incorporará para efectos de pago, aquellas obligaciones que se generen 

posteriormente en el curso de la presente vigencia, atendiendo su naturaleza. 

ARTICULO CUARTO: El Secretario de Hacienda Departamental realizará el 

seguimiento, monitoreo y evaluación del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero, 

quien presentara un informe semestral del avance del cumplimiento del Programa al 

Gobernador de Bolívar. 

 

 

FreeText
145



 
 

 
 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO No.               2021 
 

“Por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y Financiero vigencia 2021” 
 

 

 

ARTICULO QUINTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de expedición. 

 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Cartagena, a los 

 

 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 

Gobernador de Bolívar 

 
 

Revisó: Juan Mauricio González Negrete-Secretario Jurídico 

Revisó Nora Adriana SerranoV.-Directora de Actos administrativos y Personería Jurídica 

Revisó: Carlos José Polanco Benavides-Secretario de Hacienda 

Elaboró Evarista Bernal P-Contratista Apoyo SHD 

 

 

 

FreeText
145

FreeText
07 de Abril del 2021



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

1 
 

 

 CONTENIDO 
 

INTRODUCCIÓN ........................................................................................................ 2 

ANTECEDENTES ....................................................................................................... 2 

1.1 MONITOREO Y SEGUIMIENTO A FUENTES DE FINANCIACION DEL PSFF ....................... 4 

1.2 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS .............................................................................. 4 

1.3 PROCEDIMIENTO PARA EL PAGO DE OBLIGACIONES EXISTENTES EN EL PSFF .............. 5 
1.3.1 PARA EL PAGO DE ACREENCIAS .................................................................................................. 6 
1.3.2 PARA EL PAGO DE TUTELAS, CONCILIACIONES Y/O SENTENCIAS JUDICIALES ............................ 6 
1.3.3 GENERALIDADES EN EL PROCESO DE PAGO ............................................................................... 8 

1.4 APLICACION DE PRELACION DE PAGOS .................................................................... 10 

1.5 INFORMES .............................................................................................................. 10 

1.6 INFORME FINAL PSFF - LISTADO ACREENCIAS A CORTE 31 DE DICIEMBRE DE 2020 .... 10 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

2 
 

 
INTRODUCCIÓN 

El presente documento tiene el objetivo de continuar con el conjunto de actividades, 
términos y condiciones definidas en decreto 321 de 2013, autorizado mediante la 
ordenanza 34 de 2013, que definió el Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero 
del Departamento de Bolívar; prorrogado mediante Ordenanza No. 143 de 2015 y 
el articulo 29 del Decreto 644 del 28 de diciembre de 2020. 

ANTECEDENTES 
El Departamento afrontó una crisis fiscal, financiera e institucional reflejada en 

sobreendeudamiento, cesación de pagos, acumulación de pasivos y judicialización, 

entre otros, del tal manera que en la vigencia 2000 solicito apoyo al Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público- Dirección General de Apoyo Fiscal, y se hizo necesario 

el inicio de la Promoción de un Acuerdo de Restructuración de pasivos en virtud de 

la Ley 550 de 1999. 

El Departamento de Bolívar suscribió con sus acreedores el acuerdo de 
restructuración de pasivos en diciembre de 2001, con el objeto de restablecer a 
capacidad de pago para atender sus obligaciones y recuperar su viabilidad 
financiera. 

El anterior acuerdo surtió una primera modificación en octubre de 2005 y otra 
segunda modificación en diciembre de 2008, con el propósito de cancelar los 
pasivos adeudados por el Departamento a sus acreedores de acuerdo con la 
prelación de pagos establecido en la Ley 550 de 1999. 

Que en el acta de terminación del acuerdo suscrita el 18 de julio  de 2012 el 

Departamento se comprometió, previo otorgamiento de facultades por parte de la 

Asamblea Departamental, a  iniciar un programa de saneamiento fiscal y financiero 

por el tiempo que sea necesario, para el pago de las obligaciones que se puedan 

hacer exigibles con posterioridad a la terminación del acuerdo, derivadas de: a) La 

relación laboral o contractual que se tenga o haya tenido con el Departamento, b) 

fallos de tutela, conciliaciones y sentencias judiciales, c) acreencias de hospitales 

liquidados; y d) canones superficiarios, entre otros. 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

3 
 

 

Que mediante la ordenanza 34 de 2013, la Asamblea departamental autorizo al 

Gobernador del Departamento de  Bolívar para  iniciar un programa de saneamiento 

fiscal  y financiero, disponiendo de la suma de Diez Mil Millones de Pesos anuales 

($10.000.000.000) de ICLD, así como también reorientar la sumas de Dos Mil 

Quinientos Millones ($2.500.000.000) de las renta de ACPM y la sumas de Dos Mil 

Quinientos Millones ($2.500.000.000) de la  estampilla Pro desarrollo, en forma 

anual,  para un total de Quince Mil Millones de Pesos anuales ($15.000.000.000) 

para la ejecución del  programa de saneamiento fiscal  y financiero . 

Que con el fin de dar cumplimiento al  parágrafo 1  del  artículo  11  del decreto 192 

de 2001,  a los límites de gasto de la ley 617 de 2000, y para evitar una nueva crisis 

fiscal e institucional del Departamento que le impida cumplir con algunas de sus 

funciones constitucionales y legales, se hizo necesario prorrogar el programa de 

saneamiento fiscal y financiero adoptado, mediante Ordenanza 34 de 2013, con 

autorización de la honorable Asamblea Departamental, emitida mediante 

Ordenanza No. 143 del 17 de diciembre de 2015. 

 

Que en virtud de la Ordenanza No. 143 el Gobernador del Departamento de Bolívar, 
expidió los  Decretos No. 70 el 9 de febrero de 2016, Decreto No 52 de febrero 3 de 
2017, Decreto No 7 de enero 5 de 2018, 32 de 2019 y 66 de 2020, los cuales 
reglamentaron  la ejecución del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero para 
las respectivas vigencias. 
 
 

Que la honorable Asamblea Departamental expidió la  Ordenanza No. 300 del 
diecinueve (19) de noviembre de 2020, mediante la cual se fija el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para gastos del Departamento de Bolívar 

para la vigencia fiscal 2021. 
 

Que el  Decreto No. 644 del 28 de diciembre de 2020,  por medio del cual se 
liquida el Presupuesto de rentas e Ingresos y Apropiaciones para gastos del 
Departamento de Bolivar, para la vigencia comprendida del 1° de enero al 31 de 

diciembre de 2021,y en su  artículo 29  contempló  las rentas que financiaran el 
Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero para la vigencia 2021, y que 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

4 
 

conforman el Fondo de Contingencias, constituido para el pago de obligaciones 
exigibles con posterioridad a la terminación del acuerdo de reestructuración de 

pasivos así: Ingresos Corrientes de Libre Destinación $15.000.000.000.oo, 
Estampilla Pro-Desarrollo $2.500.000.000 y Sobretasa al ACPM por 
$2.500.000.000.oo, para un total de recursos de $20.000.000.000.oo.  

 

En este orden de ideas, el Departamento de Bolívar se compromete a ejecutar y 
cumplir las siguientes acciones, de conformidad con las siguientes etapas:  
 

1.1 MONITOREO Y SEGUIMIENTO A FUENTES DE FINANCIACION 
DEL PSFF 

La Secretaria de Hacienda en forma mensual hará seguimiento a los recursos que 
alimentan el Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero en las proporciones 
establecidas en lo que respecta a ICLD, reorientación de las rentas ACPM y PRO-
DESARROLLO, para poder cumplir con el pago de los pasivos inventariados a 30 
de diciembre de 2019, así como los que se incluyan en la vigencia fiscal 2020.  
 
La Dirección Financiera de Ingresos deberá certificar para cada mes los ingresos 
que se den por cada una de las fuentes de financiamiento del programa y de la 
misma manera la Dirección Financiera de Tesorería certificara el traslado efectivo a 
las cuentas del fondo de contingencia. 
 

1.2 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS  

 
Para la presente vigencia, teniendo en cuenta el inventario de obligaciones 
existentes, tal como consta en el informe final del programa, que incluye el cuadro 
de ejecución y el listado de acreencias de cada grupo, que a 30 de diciembre de 
2020 quedaron pendientes de pago y que  se incluye en este anexo, y con el fin 
garantizar el orden de prelación de créditos, en concordancia con la fecha de 
exigibilidad de las obligaciones, se definen los porcentajes con los cuales se 
atenderán cada uno de los grupos del PSFF. 
 
 
 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

5 
 

RESUMEN DEUDA PSFF A 30/12/2020 
 

UDC Grupo I               95.107.971.908,00  

PLUSSALUD DE COLOMBIA IPS 
S.A.S. Grupo I                     798.670.324,00  

SENTENCIAS/CONCILIACIONES Grupo II                 4.475.232.029,00  

ACREENCIAS ESE LIQUIDADAS Grupo III                     338.399.488,00  

TOTAL               100.720.273.749,00  

 

 
DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DEL PSFF VIGENCIA 2021 
 

RESUMEN DEUDA PSFF-30/12/2020 

UDC Grupo I 95.107.971.908,00 
0,94427833 

   
12.869.203.394,62  0,69632875 

PLUSSALUD DE COLOMBIA IPS 
S.A.S. 

Grupo I 798.670.324,00 
0,00792959 

         
798.670.324,00  0,04321457 

SENTENCIAS/CONCILIACIONES Grupo II 4.475.232.029,00 
0,04443229 

     
4.475.232.029,00  0,24214651 

ACREENCIAS ESE LIQUIDADAS Grupo III 338.399.488,00 
0,0033598 

         
338.399.488,00  0,01831017 

TOTAL   100.720.273.749,00 
1 

   
18.481.505.235,62  1 

 

1.3 PROCEDIMIENTO PARA EL PAGO DE OBLIGACIONES 
EXISTENTES EN EL PSFF 

 
Para proceder al pago de las acreencias inventariadas a corte 31 de diciembre de 
2020, que por orden de radicación deben ser atendidas prioritariamente, se 
solicitará la siguiente documentación: 
 

a) Documentos que acrediten el reconocimiento del crédito, en la dependencia donde 
se originó la obligación. 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

6 
 

b) Certificación expedida por la Dirección Financiera de Tesorería de que no se ha 
realizado pago alguno por el concepto solicitado. 

c) Las contingencias y demás obligaciones sujetas a depuración, se pagarán previa 
acreditación de su legalidad y de acuerdo con la disponibilidad de recursos, en el 
turno que le corresponda en el momento en el que se cumplan con todos los 
requisitos legales y administrativos para el pago 

d) El Departamento cancelará las acreencias derivadas de sentencias y conciliaciones 
de acuerdo con el cumplimiento de los requisitos legales y financieros.  

e) Cuando se suscriban acuerdos de pago con EL DEPARTAMENTO, siempre y 
cuando exista disponibilidad de recursos, tendrán prelación en el pago, las 
acreencias en las cuales los ACREEDORES mediante documento legalmente 
formalizado, otorguen condonaciones a favor de la entidad territorial o renuncia 
quitas y cualquier tipo de descuentos que no afecten derechos irrenunciables.  
 

El pago de las acreencias según sea su naturaleza, requerirá  la radicación por parte 
del interesado y la verificación previa por parte de la Administración de  la siguiente 
información: 

 

1.3.1 PARA EL PAGO DE ACREENCIAS 

a) Reclamación administrativa 
b) Documentación que acredite la obligación existente 
c) Copia de documento de identificación del beneficiario, dirección y teléfono  
d) Si la reclamación es a través de tercero o apoderado, presentar poder 

autentico para actuar en nombre del beneficiario. 
e) Nombre, número de documento de identificación, número de tarjeta 

profesional y datos de dirección y teléfono del abogado o abogados que 
hayan intervenido en el proceso como apoderados de la parte reclamante. 

f) Los demás documentos que por razón del contenido de la reclamación, sean 
necesarios para liquidar su valor. 

1.3.2  PARA EL PAGO DE TUTELAS, CONCILIACIONES Y/O 
SENTENCIAS JUDICIALES 

1.3.2.1 POR PARTE DEL APODERADO 

a) Comunicación del Tribunal Contencioso Administrativo para cumplimiento de 
la sentencia; o, solicitud del beneficiario o su apoderado con indicación de 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

7 
 

sus nombres, identificación, dirección y teléfonos; o, solicitud del apoderado 
del Departamento que atendió el proceso. 

b) Nombre, documento de identificación, número de tarjeta profesional y datos 
de dirección y teléfono, si fueren conocidos, del abogado o abogados que 
hayan intervenido en el proceso como apoderados o agentes oficiosos de la 
parte demandante o peticionaria. 

c) Copia auténtica de los poderes que los beneficiarios de la condena otorgaron 
ante la jurisdicción, o en su defecto certificación sobre la identificación de los 
mismos expedida por la autoridad jurisdiccional respectiva. 

d) Nombre, documento de identificación, número de tarjeta profesional y datos 
de dirección y teléfono del abogado o abogados que hayan intervenido en el 
proceso como apoderados de la parte demandada. 

e) Copia auténtica de la sentencia con constancia de notificación y ejecutoria. 1 
f) Cuando se trate de una conciliación administrativa, deberá acompañarse 

copia auténtica del acta correspondiente, así como del auto aprobatorio de la 
conciliación con su correspondiente fecha de ejecutoria. 

1.3.2.2 POR PARTE DEL BENEFICIARIO 

a) Primera copia auténtica del fallo o laudo arbitral con su constancia de 
notificación y fecha de ejecutoria o del acta de conciliación y del auto 
aprobatorio de la conciliación con constancia de notificación y fecha de 
ejecutoria, tratándose de conciliaciones. 

b)  Constancia del beneficiario de no haber presentado ninguna otra solicitud de 
pago por el mismo concepto y de no haber iniciado proceso ejecutivo alguno 
donde pretenda su pago, manifestación que se entenderá hecha bajo la 
gravedad del juramento (Ley 962 artículo 25) 

c)  En caso de reintegro, declaración del beneficiario en la que se manifieste si 
se recibieron o no salarios o emolumentos de origen oficial durante el tiempo 
en que estuvo retirado de su trabajo. 

d)  Poder otorgado con los requisitos de ley por el beneficiario, dirigido a la 
Gobernación de Bolívar si la solicitud de pago no la formula directamente, 
con facultad expresa para recibir, si fuere del caso. 

e) Datos de identificación, teléfono, dirección del beneficiario(s) o su(s) 
apoderado(s). 

f) Los demás documentos que por razón del contenido de la condena, sean 
necesarios para liquidar su valor. 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

8 
 

1.3.2.3 RADICACIÓN 

Recibe la solicitud de pago del beneficiario o comunicación para 
cumplimiento del abogado, Despacho Judicial o Ministerio Público, con sus 
anexos y los radica por el sistema de correspondencia a la Secretaria 
Jurídica. Entidad responsable: Oficina de Correspondencia.  
 

1.3.2.4  VERIFICACIÓN ANTECEDENTES Y DESIGNACIÓN COMPETENTE.  

La secretaria jurídica recibe la radicación con sus anexos, registra datos 
(fecha, beneficiario, despacho judicial, proceso, fecha fallo, descripción 
condena) en libro radicador y en el SIGOB, revisa en el registro que el 
mismo trámite no se haya adelantado con anterioridad,  escanea la 
sentencia, laudo o acta de conciliación, y entrega todos los documentos a 
la Dirección correspondiente mediante memorando remisorio, para que la 
Dependencia asignada proceda a la liquidación de la(s) condena(s) según 
el asunto de que se trate, así: 

 
a) Dirección de Talento Humano, si el fallo versa sobre asunto de naturaleza 

laboral; 
b) Unidad de Contratación si el fallo versa sobre asunto contractual; 
c) Si la condena es de reparación directa o de nulidad y restablecimiento del 

derecho en asuntos de naturaleza diferente a los antes citados, le 
corresponderá a la Secretaría competente. 

d) La secretaria jurídica: conciliaciones y acuerdos de pago. 

 
 

1.3.3 GENERALIDADES EN EL PROCESO DE PAGO  

 

1.3.3.1 LA DEPENDENCIA COMPETENTE – PROYECTO DE RESOLUCION 

Será la encargada de revisar, firmar, proyectar solicitud de disponibilidad 
presupuestal y elaborar el proyecto de resolución con la asesoría de la 
Secretaria jurídica.  

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

9 
 

1.3.3.2 LA DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO  

Expedirá el correspondiente certificado de Disponibilidad Presupuestal. 
 

1.3.3.3 LA DEPENDENCIA COMPETENTE – RESOLUCION Y ORDEN DE PAGO 

La secretaria de Hacienda elabora la resolución mediante la cual se adopta 
la liquidación y ordena el pago respectivo a favor del reclamante o de su 
apoderado, si fuere el caso. En este evento se incluye la primera copia de 
la sentencia, laudo o conciliación.  
Si el beneficiario no hubiere aportado los documentos y requisitos, 
proyectará la resolución mediante la cual se adopta la liquidación y ordena 
el pago respectivo consignando en el Banco Agrario, a órdenes del 
Despacho Judicial de conocimiento para el proceso respectivo. 

 

1.3.3.4 NOTIFICACIÓN 

La notificación de la  resolución que ordena el pago respectivo, se notificará 
en el despacho de la Secretaría de Hacienda al beneficiario y/o apoderado, 
con la finalidad de dar por terminada la vía Gubernativa, en los  términos 
dispuestos por el CPACA. Una vez se surta el proceso de notificación a que 
hubiere lugar, se procederá de inmediato a iniciar los trámites de pago. 
 

1.3.3.5 TESORERIA – ORDEN DE PAGO 

La Dirección Financiera de Tesorería recibe la documentación, realiza los 
trámites finales para la cancelación de la acreencia, sentencia, laudo o de 
la conciliación. 
 
Reporte de pago y Traslado: Mensualmente, los primeros 15 días del mes 
siguiente, una vez se hayan realizado los pagos de acreencias, sentencias 
o las conciliaciones por parte de la Dirección Financiera de Tesorería, dicha 
dependencia remitirá al Secretario de Hacienda, debidamente soportada, la 
relación de los pagos realizados a través del Fondo de Contingencias del 
PSFF para que haga la actualización del listado de acreencias. 

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

10 
 

1.4 APLICACION DE PRELACION DE PAGOS 

Estas acreencias se atenderán de conformidad con la Disponibilidad presupuestal 
de los recursos contemplados para el finaciamiento del Programa de Saneamiento 
Fiscal; incluyendo el flujo del ingreso efectivo de los mismos. así mismo, los valores 
en el momento del pago podrán ser reajustados en los casos que requieran alguna 
actualizacion por las indexaciones y la adicion de reconomicimeto de intereses 
moratorios ordenados  por autoridad judicial; liquidaciones que deberán siempre 
estar ajustadas a las normas contables y juridicas aplicables a cada concepto objeto 
de pago. 
 
La prelación de pagos se aplicará tomando como base el listado de acreencias a 
corte 30 de diciembre de 2020, relacionada en el infome final del PSFF presentado 
por el Secretario de Hacienda, luego de agotar ese orden, se seguirá en la posición 
de pagos que determinen las fechas de radicación de las existentes para la vigencia 
2021. 
 

1.5 INFORMES 

 
La Secretaria de Hacienda del Departamento de Bolivar, elaborara un infome 
ejecutivo semestral sobre la ejecucion de los recursos asi como la incorporacion de 
Sentencias y acreencias presentadas para la vigencia 2021. 
 
Al finalizar la vigencia fiscal con corte a 30 de diciembre, el Secretario de Hacienda 
Departamental deberá generar el documento que se denominará informe final del 
programa vigencia 2021, y será la base para determinar el orden de prelación de 
pagos de la vigencia fiscal siguiente atendiendo a la fecha de radicación de las 
acreencias que quedaren allí registradas. 
 

1.6 INFORME FINAL PSFF - LISTADO ACREENCIAS A CORTE 30 
DE DICIEMBRE DE 2019. 

A continuación, se incluye copia del informe final del Programa de Saneamiento 
Fiscal y Financiero. Cuadro de ejecución del Programa. Corte a 30 de diciembre de 
2020, emitido por la Secretaria de Hacienda. 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

11 
 

 

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

12 
 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

13 
 

 
 

      

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

14 
 

 



                                              
 

ANEXO 01. DECRETO  145   DE 2021 - PROGRAMA DE SANEAMIENTO FISCAL y 

FINANCIERO    

INVENTARIO DE ACREENCIAS A 01 DE ENERO DE 2021 

 

15 
 

 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           

 
 

      



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           
 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           

 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           

 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           
 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           

 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           
 



 
 

                                              
 

DECRETO No  145 
“por el cual se reglamenta la ejecución del Programa de saneamiento Fiscal y 

Financiero vigencia 2020” 
 

        

           

Las acreencias que surjan en desarrollo de la ejecucion del presente Programa de 
Saneamiento Fiscal y Financiero, tales como sentencias judiciales, conciliaciones, cuotas 
partes pensionales y las demas que por ordenanza se ordene incluir, se incorporarán al 
mismo a través de la actualización del presente anexo, cuyo contenido se conformará 
con la compilación de los créditos en contra del Departamento de Bolívar  se registren 
ante la Secretaria de Hacienda Departamental en orden de radicación. 
 
Estas acreencias se atenderán siempre y cuando cumplan los requisitos definidos  para 
su reconocimiento y se pagarán  de conformidad con las politicas contenidas en el 
presente documento y aquellas que las modifiquen o adicionen. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 


